• Industrializados, vinculado à importação, acrescido de multa de
mora de 20% e de juros de mora.
O lançamento em epígrafe decorreu da constatação da falta de
recolhimento do imposto de importação e do imposto sobre

. produtos industrializados, incidentes na importação de 2.175 (dois
mil cento e setenta e cinco) aparelhos depuradores de ar de origem
estrangeira, consubstanciada na Dl ;2 02/0582596-0, registrada em
02/07/2002 (é o que se depreende das informações constantes nas
descrições dos fatos de fls. 02 e 06).
Segundo o autuante, em relação a esta operação de importação, a